(1) EYMERIC, 3^a pars, n. 174, p. 532 ; 2^a p. qu. 55, p. 404 ; — SOUSA, l. I, 10 ; I, 26 ; — THOMAS DEL BENE, Dub. CLXVI, CLXXI ; — HENNER, § 49, p. 306.

(2) Les pénitences indiquées par EYMERIC, 3^a p. n. 179, p. 539, sont les croix et la prison perpétuelle, si l'inquisiteur le juge bon.

(3) A la fin de la formule d'abjuration, le suspect disait : « Quod si contra abjurata vel jurata fecero in futurum, diabolo instigante (quod Deus avertat) pœnis de jure relapsis debitis, nunc pro tunc me obligo et adstringo, quatenus illis feriar cum legitime constiterit me contrafecisse ». EYMERIC, 3^a p. n. 176, p. 533.

(4) Nous parlons ici de l'accusé mis hors de cause avant l'ouverture régulière du procès, nous aurons à examiner plus tard le cas des accusés absous judiciairement après un procès en règle. — EYMERIC, 3^a p. n. 141, p. 509.

mais dont elles n'avaient pu être convaincues ni par leur aveu, ni par des témoignages légitimes (1). Contre elles, il n'y avait qu'une réputation détestable (2). Mais leur diffamation était certaine. Elle affirmait des faits graves, d'une culpabilité évidente, si la preuve avait pu en être faite. Comme ces faits n'étaient cependant pas prouvés, on ne pouvait les frapper de pénitence ; afin de détruire la

(1) EYMERIC, 3^a p. n. 144, p. 311 : « Quando delatus non convincitur, nec propria confessione, nec facti evidentia, nec testium production legitima, nec quæcunque alia indicia probantur legitime contra eum, nisi præcise sola infamia ». — DOUAIS, *l'Inquisition*, p. 197.

(2) Bulle de Martin V, « Inter cunctas pastoralis » 22 février 1418 ; — FREDERICQ, t. I, n. 254, p. 286 : « Qui autem de hæresi per judicem competentem ecclesiasticum inventi fuerint sola suspicione notati seu suspecti, nisi juxta considerationem et exigentiam suspicionis, qualitatemque personæ ad arbitrium judicis hujusmodi propriam innocentiam congrua devotione monstraverint, in purgatione ejus canonice indicta deficientes et se canonice purgare non volentes aut pro hujusmodi purgatione facienda obstinatione damnabili jurare renuentes ; tanquam hæretici condemnentur. Qui vero dictam innocentiam monstrare ex quadam negligentia seu desidia et purgationem hujusmodi facere omiserint, anathematis gladio feriantur et usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur ; ita quod si per annum in excommunicatione hujusmodi perstiterint, ex tunc velut hæretici condemnentur. Si quis vero super aliquo sæpeditæ pestiferæ doctrinæ hæresiarcharum prædictorum vel aliquibus articulis dumtaxat scandalosis, temerariis, seditiosis, vel piarum aurium offensivis culpabilis repertus fuerit, canonice puniatur. Si vero propter solam infamiam aut suspensionem dictorum articulorum vel alicujus ipsorum, qui repertus fuerit suspectus et in purgatione canonica propter hoc sibi indicta deficeret, pro convicto habeatur et tanquam canonice convictus puniatur ». — La doctrine de cette bulle est parfaitement claire ; elle fait comprendre certains points obscurs des canonistes, entre autres d'EYMERIC, 3^a pars, n. 144, 145, p. 311, où se trouvent pêle-mêle confondus le soupçon d'hérésie naissant de faits certains, avoués même, comme la communication avec les hérétiques, et le soupçon de ces faits eux-mêmes. Dans le premier cas, c'est une pénitence que mérite le coupable ; dans le second, c'est la purgation canonique qu'on exige du prévenu. — PEÑA, dans son commentaire 38, p. 312, garde encore un peu d'ambiguïté. — SIMANCAS, *De cathol. institut.*, tit. LVI, n. 25, 26, cité par Peña, est plus net, car il ne parle que de crime, non d'hérésie.